## Secūda pars. Tertia p̄ncipalis q̄stio: secūde ptis. XXXIX

deficiat in p̄o alia eodē: & q̄d de alijs eodē sp̄s. De r̄pōsitiōe potestate in m̄ltis p̄te f̄t m̄tensio in d. vii. Et sic m̄ m̄teriam debet intelligi illē rex. dum dicit de leſto et terris imperij iura: cum alijs nō possit aliquis intellexisse iure diuino. vel humano. aut ratiōe naturālī sustineri. Et ita dicitur argumētū nō obstantē potestati per f̄p̄adictas r̄pōsitiōes cōfirmatur cōditiō catholica.

Respō.  
ad. con.  
argum.

¶ Ad tertiū decimū argū. R̄sūlo. Super ea v̄sūta p̄p̄ura media ratiōne & auctōritate scripturę b̄ne canonicę & humane cōditiōis catholice cōcorēbōrā: ita q̄ si aliquis est rebelis imperatori per aliquē de quibz mōdo posito per Bar. in glo. sup. s. c. r̄tense. in extrauag. quomōdū q̄ sint rebelles: incidit in crīmē leſe magē. et peccat contra eum imperator: et per Bar. in d. l. de cōmuni. C. de sac. sancl. eodē. Et ita debent intelligi dicta iura: scilicet. l. non dubito. ff. de capti. r. l. m̄t. c. cetero. C. de cōm. r. m̄t. r. v̄r̄b̄ dicit glo. Licet r̄m̄pōtē illarū legū nō erat sub obedientia imperatoris ille rex. P̄rs̄arum: tamen iustitiam imperatoris r̄m̄pōtē r̄dactas est sub imperio. r̄t̄r̄ est in auct. de her. r. fal. coll. l. Et sic ille leges filijs. d. ancl. possunt cōditiōis catholice: q̄ licet nōc sint multi reges: p̄sertim infideles rebelles imperio: tamen potuerunt. s̄m̄t r̄ sacrosanctissimū Romanū r̄t̄r. La r̄solū h̄rē potest: et facit auctōrē diuino r̄dactore: quōsūqz rebelles in toto obe terrarū ad sui imperij obedientiam. Et in eo quod dicitur in d. arg. q̄ papa tollit eos: quos non permittit: si deberēt imperatorē obedire: quia essent in peccato publico: p̄sent fecit de alio rege. Fr̄d̄nam. d. c. calina. Item. p̄. q. vi. et q̄ aliqui reges fuerunt canonizati: quod non f̄s̄s̄t si obedientia deberent imperatori: q̄a in nō obediendo essent in peccato. Sed dicit q̄ papa super infideles nihil potest facere ut supra dictum est. Sed respectu fidelis non est orendū: q̄ tales reges essent in p̄pōsitiōe non obedire imperatori: & eo de sic. Et v̄e dicit r̄t̄r in c. quoniam. r. vii. Quia potestas scilicet spiritalis debet aīam usare: videlicet temporalē: et viciu r̄t̄r temporalis spiritalis. Cōd̄ dicitur in Variante iocanna. in c. licet ex suscepo. de foro competent. per dictum

c. quoniam. q̄ si quis de facto non recognoscit imperatorē in superiorē: quānc̄ paspa non succedit: sed debet iurare imperatorē: tunc recognoscatur in bonū. Sed ut dictum supra in r̄pōsitiōe ad. r. a. t̄. gn. non est nocentū q̄ reges nō obediant imperatori: p̄sertim quia quando rebellio esset nocēta: requiritur sententia: ut per. Bar. r. iac. alij. in d. c. de forma. fid. in libro sc̄d̄o cō: r. sic papa non potest contra eos procedere ante sententiam. Et ita tollere debet: non possunt et quod alijs quo sit rebelis. Sed quo ad d̄ctos reges sancto est dicendum: quod ipsi habebant bonū p̄pōsitiōē obedire imperatori: si ab eo possent regnā. Et non possunt d̄cti rebelles: et eo quia veniunt tales reges nō imperio in suis regnā: quia hoc possunt iure facere ut supra dictum p̄nt legio vel consuetudine: sicut p̄ iudicio r̄t̄m̄ superioritatis. sine superiore potest aīo ipsius imperatoris: v̄de in r̄pōsitiōe ad septimū et octauū et decimū argumētū. Et d̄e leguntur iura imperatoris in d̄ctis regnis: & causę per eas d̄ctū iurāt. Et sic non essent in peccato d̄cti reges canonizati: & alij tenentes rectam iurātōnem in imperatorē: & eodē f̄am: dum tamen ab eis aut p̄pōsitiōē obedientie eis imperatori quatenus ab eis fuerint requisiti. Et hoc modo debet intelligi. Bar. in d. l. hostes. ff. de capti. r. l. j. §. si. ff. de aq. p̄t. ar. r. doct. in d. c. cum contingat. Et per hoc non obstat dictum argumētum. Et sic remanet cōditiō catholica vera: & qui contrariū tenet est suspectus de heresi.

¶ Post q̄ p̄dicta scripturę auctōritas: tunc operi v̄dit cōs̄l. Quid. qui tenet contra cōditiōes catholice.

¶ Sed post q̄ p̄dicta scripturę m̄tensio nō catholice tenere r̄m̄s̄s̄m: quā d̄y in l̄r̄ibus doctorū celebrantur imperatoris cōsultariū interrogant. In cōsultariū Quid. viderunt: in quo hanc aīrā d̄sp̄tate. p̄r̄m̄l̄ p̄l̄ade. Quē oēs doctorē se quānt. cō r̄ntis nō vidēss̄t. sed m. d. p̄ll. deo d̄ctē cōsultariū: & r̄pōd̄ere b̄nis. Quid. potest q̄ntū. Quos n̄s̄c̄cto intellex̄ d̄ctū p̄s̄l̄i amaritudine stare pleni: & ob igno r̄ntiā p̄ncipalē esse fabricari: obcur̄ ve nent in obe r̄m̄m̄tū ad infima q̄ p̄s̄o defendisse: humanā q̄ f̄d̄tatem indet

## Secunda pars Tertia principalis questio: secunde partis.

magis in beatus ordinare: et infra dicitur  
ordis ostenditur.

De iuri-  
puit ar-  
gumet.  
De id. ob-  
tra def.  
capit.

**T**ertio ergo veniendo ad dictam eodem  
omni. qd est. iur. in principio qd  
habetur pauca sunt qd iuris potestatem  
in medio deductio: hanc oportere se alio  
hanc materiam possunt. Et sic scilicet qd uno  
est nomen generale multas sub se gerendo  
specie. c. omnia. s. est aut. cum. c. itaque.  
i. b. q. d. alia est beatitudinis: alia vere hu-  
manum. Et ut dicitur continet legem vete-  
rem et novam: sed de lege veteri non im-  
ponit qd imperator habeat dominium in obedi-  
entia imperii processit: quando imperium  
Romanorum incipit et populus in eum trans-  
tulit suam potestatem. l. q. ff. de orig. iur.  
Deus deus est dno omnia. dicit. c. n. et a b  
initio per se ipse creavit iurisdictionem: et  
penam transgredientibus per precepta ipso-  
genesis. c. ff. qd apponit dicit de paradiso:  
et multos alios puniunt. Et propter hoc  
tanta creavit. l. in peccatis. ff. de vitu. et ea  
sibi coeque. ut in sp. d. Leti celi dno terra  
autem dedit filio hominum. dicit cum co-  
munitio dicitur. parte. l. cum pater. s.  
dulcissimos. ff. de le. q. voluit qd occupan-  
ticoncederent. dicit. c. ff. Et de lege ista  
permissa fuerunt regna: ut patet in dicitur  
suaie et statomoni: et pluribus alio appo-  
batio adeo. de fac. vinct. c. 1. s. Unde veteri  
et pover. c. vii. Per me reges regnant. et  
in sp. d. Deus iudicium unum agenda. qd  
non inuenitur de imperatore qd fiat men-  
tionem illo tempore fuit imperium: sed po-  
testas vobis est incipit. Sic dicit qd nec le-  
ge evangelica aliquid inuenit: per qd vi-  
deatur imperium approbatum: licet fuerit  
post imperium: sed de regibus sic: ut habe-  
re. i. petri. c. q. Deum timere regem honorifi-  
cat. et illud: subditum efficit omni huma-  
ne creature: sine regis. c. q. dicit. de ma-  
ior. et obe. imo dicit qd ipse omnes monar-  
chie fuerit destruxit: et eum reprobat: ipse  
enim est lapio sine manibus abscissis: qui illa-  
tam percussit in pedibus et contrivit: per  
quod statum ille quantitas monarchie figuram  
naturam scilicet. Hieronymus. p. cetera. d. vico-  
rum. et Romanorum: et habeat d. anicio. c.  
ff. Et merito: quia omnes monarchie per  
tiranniam et usurpationem inceperunt: dignum  
enim fuit ut propter iniustitiam de gente in  
gentem regnum transferretur. cod. c. p. et fa-  
cta est regnum huius mundi domini nostri

et quibus est finis: et regnat in secula. apoc.  
c. p. et sic dicitur: et data omnia potestas in celo  
et in terra. d. vobis. c. vlt. et impetrat il-  
lud ezechiel. c. p. v. Faciam eos gentes  
vna: et erit vna rex omnium imperijs. Et ad  
illud dicitur. r. p. Reddite qd sunt de vobis  
q. d. r. Respondet: qd vno imagine claris  
pocipit dare qd dicitur: vel forte fundam  
in vitandi causa. d. vobis. r. p. v. q. j.  
c. iam nunc. et quo apparet monarchiam  
et dominium imperatoris: et tunc non obedi-  
entia sed qd p. v. fuerit p. v. de beatitudine  
p. regis occupata ista regna: et distincta reg-  
na: et sic est reges influunt: et alii per dicit  
voluntate. Et habet. i. d. c. n. gentium: no-  
lucit imperator ea dno suo auctore. Et si  
bi appropiare: prohibentur lege naturali  
qd tibi non vis alteri non facies. d. vobis.  
v. d. c. j. nec licuit transgredi terminos  
quos posuerunt patres nostri pover. c. p. ff.  
in fi. de sepul. c. j. qui terram dicitur dicit:  
ut apparet in ioh. et abraham: et sic dicit pover  
taverit ea inique dicit occupado non dicit  
micitur peccati: nisi restituantur ablati  
c. peccati. de reg. iur. m. v. Et cum teneat  
ad restitutionem. dicit. petri. quod restitutum  
est. immo nec possibile nec detentio sibi  
restituatur: etiam si constare et cum possi-  
derit: et spoliatum fuisse: quia non solum  
presumptio iuris est contra ipse: sed qd oc-  
cupator ea inuale: et sic non esset sibi ten-  
da restitio. c. ad decimas. de resti. spoli.  
m. v. imo est necessarium qd in suo iuri-  
bus dicitur: qd per violentiam habuit. l.  
q. ff. de orig. iur. Si vero loquimur de iuri-  
re humano: dicit ipse qd dicitur iuris plures  
sunt species: tuenaturale patet. et ius  
gentium: et ius civile: et ius canonice.  
ff. de iuri. et iur. l. j. s. pe. et ff. c. l. i. mo omni-  
le. et ff. de iur. in pn. Et de iure naturali pro-  
meto non sunt regna nec imperia: qd id  
ius consistit in omnibus animalibus qd ita  
rationabilibus tunc rationabilibus dicitur  
ita sunt: et sic marie et semine dicitur dicitur  
poverorum potestatem. ff. de iuri. et iur. l. j.  
s. ius naturae. de iur. gentium: quod et ius  
naturale vocatur. ff. de re. dicit. s. ius  
galeo. quia naturali ratione est in omni  
cum. i. b. dno naturale ea que in nullis  
bonis sunt occupata dicitur. ff. de acqui.  
re. de. l. qd em. et de iure suo per occupa-  
tione distincta sunt dominia et regna con-  
dita. ff. de iuri. c. m. l. et hoc iure. Et sic dicit

## Secda pars Tertia pncipalis qstio: secude ptis.

de re. deat. 2. pm. 2. pncipal comune casu  
de natura naturalis in creatura rationali  
fuerunt dilectio dei et proxi. in uel supra in  
prima parte: de iura terra qstio. tercie  
pncipalis qstio. dicitur est: hinc est qd cu  
in primo illo statu charitas magis seruetur  
et in hoie: oes hoies in comune uiuebant  
et erant omnia communita. ut naturale. 1.  
di. 2. d. 2. q. 2. iure. viii. di. et sic eo tpe erat  
imperiu in oib inter officios gentes. et eo q  
tunc ratio hominis non erat ita obliuata:  
sed postea crederet malicia hominu: et  
multiplicatis indies peccatis fuerunt fa-  
cite constitutioes in ista secudo: quod in  
gentibus duratio: ut in aul. qui. mo. nat.  
eff. in. 2. natura. Et tunc propter iniqui-  
tates fuit inuenta distinctio hominum:  
videlicet hoc est illud d. nam. c. dilectio  
m. 2. q. 1. Et illo iure etiam distincta re-  
gna. i. et hoc iure. ff. de iust. iur. Et sic il-  
lo iure gentiu essent distincta regna:  
tamen erat ius gentiu qd inter omnes ge-  
tes per eque iustitiam aflu. de iur. nat.  
2. quod uero naturale ratio inter omnes  
gentes constituit: id apud omnes gentes p-  
e que custoditur: uocatur ius gentiu quo  
omnes gentes utuntur. Cum ergo eo tpe  
prope essent reges: tamen illud ius non est  
constitutum p-ge. aliq. particulari. Sed  
per superior regem: quia illud ius etiam  
reges ligabat: alia non custodit p-que  
apud omnes gentes: et sic illud ius consti-  
tuebatur per omnes: aut per aliquos re-  
gnes seculi qui uero omnia gentiu gere-  
bant. Et hoc est quod dicitur in d. c. quo  
iure. viii. di. que p- se id. d. d. allegat et  
nihilur extorque. Sed ego induco illud  
text. sic dicit Augustin. ibi iura aut huana  
iura imperatorum sunt: quare quia ipsa  
iura humana per imperatores et tractores  
seculi deo distributa huano generi: et sic et  
deo qd illa iura huana qd imperatores et re-  
tractores illi deo distributa huano generi  
sunt iura imperatorum. Et quo primo inferi:  
qd imperator est approbatus deo: et sic deo  
per os imperatorum tan qd eius uices ge-  
re nitur ius humani generi. Secundo  
inferitur qd societas generi humani habet  
ius in comune: et tunc legislator comune.  
Sed non potest intelligi hoc de regibus  
de quibus loquitur tpe d. d. in suo con. qd  
quilibet eorum habet ius regni subiectum  
particulare: et tunc aliquis dicitur regis

non extenditur sine iure regni: quia est p-  
prium ius ratio regni. multi. de iur. nat. 2.  
sed qd quilibet populus et sic necessario de-  
cedendi est qd imperator: est ille legislator co-  
mune omnium. Tertio inferitur: qd iura qd  
p- illos tractores seculi deo distributa ge-  
neri humano nunc sunt iura imperatorum: me-  
rito imperatorum potest dicitur. in. 1. n. c. de  
iure. iur. c. 2. omnia nostra factum est qd  
et nobis eis impartitur auctoritas: et per  
hoc apparet qd illi tractores seculi non erant  
reges particulari regnorum. Et si dicitur  
quibus in d. c. quo iure. sic memore de regibus  
ut id. d. d. asserit: qd ius huani in legibus  
regum in eis potest respondere dupliciter:  
primo quia quilibet rex facit ius huma-  
num in suo regno: sicut quilibet ciuis:  
sed ius comune generi humano in comu-  
ni ad imperatorem pertinet. Vel tamen aliter  
dicitur: qd potest esse qd anteq. imperator  
esset: fuisse ut nominati per omnes gentes  
aliqui reges sine tractores ad condendum le-  
gem in comuni inter omnes gentes: hoc  
est p- tota societate humana. Sed ista iura  
nunc ius imperatorum: in quo consistit  
regnum generi humano in genere: et hoc  
est quod uult ibi text. qd iura humana iura  
imperatorum sunt. Item tollit iura impe-  
ratorum: et qd audet dicitur: hec uilla est mea  
meus est iste seruus: mea est hec domus:  
Et quo apparet qd cum dominum de iure glo-  
riam sit introduci. d. l. et hoc iure. ff. de  
iust. iur. illud ius gentium in ius est ius  
imperatorum: alia subditi iure impe-  
ratorum non tolleretur dominum: cuius contra-  
rii dicitur ibi Augustinus. Et sic inferuntur  
duo: primum: qd auctoritas iuris gentium est  
penes imperatorem: cuius leges debent  
apud omnes gentes perque obseruari.  
Quod est qd iura gentium sunt iura totius  
generi humani: et nunc illa sunt impera-  
torum. Vel tertio potest dicitur: qd impera-  
torum est aliquando uocantur reges. Ideo  
p- intelligitur totius matricis: quia de im-  
peratore et rege fit mentio. Rex dicitur ideo  
quia sic et alios uirtutibus regens. ita dicitur  
et rex. Hieronymus in. c. duo. viii. q. 1. et dicitur  
a rege regis: a recte regendo. c. regu-  
la. ff. de. Et ideo primo deo dicitur rex:  
ut in p- d. d. deo dicitur. Et ita etiam dicitur  
Jacobus albarotus in. c. 1. in post. de her-  
quifra. bar. ff. 2. c. 1. de no. soc. fide. et  
de pace. in. p. q. imperator etiam uo-

castris: potestatis autē conuotionē ⁊ con-  
 scriptionē: vt in c. venerabilium. de elec. ⁊  
 Et sic imperator si iustitē appellat se regē. c.  
 ubi dicit. l. p. d. c. Et hoc patet in ep̄la tu-  
 der diano. C. de sum. tri. ⁊ fl. carbo. vbi in  
 p̄. patet ignis in votis impliciti fore: quod  
 scripturē loquitur. Per me regēs regaliter  
 cōsequenti. h̄. Et: regis in manu dei est:  
 vbi illud vbi rex: appropietat impera-  
 tor. Sed q̄ imperator possit vocari rex ⁊  
 imperator: probatur per duo dicitur in re-  
 stitūto veteri dante. ij. c. vbi Nabuchodo-  
 nosos regi dicit: tu rex regū es: ⁊ dōs  
 celi regū ⁊ fortitudinē et imperiū et glori-  
 am desiderasti: et omnia in quibus habi-  
 tas filii hominū ⁊ c. Et sic patet q̄ illa mo-  
 narchia dicitur quae in Nabuchodonos-  
 fos consistebat: nō erat per tyranniam: vt  
 dicitur idē. sed a deo quia deus dedit illi  
 hoc: vt dicit propheta Daniel. iij. ⁊ sic veni-  
 casū est exēptū Augustini: dū dicit. Quod  
 populū sit bene moderatū ⁊ grātis dō-  
 manūq̄ voluntatē diligētissimū: custodit  
 recte lex fertur: quā tali populo licet crea-  
 ri sibi magistratū: per q̄o rēpublica admi-  
 nistratur. Porro si paulatim idem popu-  
 lus deperauit: habet venale suffragiū.  
 ⁊ regū dicit agicio si lolet ac si q̄ dōmittat  
 admittitur tali populo talis potestas: dā-  
 di honore: ut ad paucos illi bonos reddat  
 arbitriū: merito ergo cum gentes p̄o ma-  
 ior parte essent flagitiosae: et p̄o ad ma-  
 iorē d. s. natura in auc. q̄. mo. nat. effi-  
 cut. illud imperiū quod ex arpeuo omnē  
 societate humanā: fuit redactū per deum  
 in monarchiā vniū: videlicet nabuchodo-  
 nosos. Et sic auctoritas testamenti veteris  
 allegata per d. d. p̄o se condēminat ip̄s.  
 Et si post nabuchodonosos: erat aliud re-  
 gnū condurgendū: deinde tertius: postea  
 quartū: hoc veniebat propter iniustitias  
 supra illud dicitur ecclē. c. x. propter iniusti-  
 tiam de gente in gentē regnū transferret.  
 Et sic licet habebat potestatem illā: nō tūc  
 tūc: sed a deo tamen si iniustitias facili-  
 transferret regnū de gente in gentem: ut  
 hoc quotidie experientia docet: ⁊ videm⁹:  
 ⁊ sic per deum fit illa translatio. Et sic per  
 consequētia habet a deo: vt patet per dicitur  
 propheta qui dicit: q̄ deus de dicit illud im-  
 perium sibi: ⁊ sic non per tyranniam. Ideo  
 cum dicitur sit iste lapsus ab eis: qui fac-  
 tus est mons: suscipiet regnū in populo

suo dicitur: hoc quod est imperiū in tempo-  
 ribus: p̄o erat ille nabuchodonosos:  
 tantum in dicitur: vt dicitur pro-  
 pheta supra materia intelligatur. Et im-  
 plicum est illud dicitur. c. p̄o. ⁊ facit  
 cōgentem vnam: et erit vniū rex omnibus  
 imperiis: et non erunt vltra dūc gentes.  
 Et ita omnes mūdi nationes sunt aut de-  
 berit esse sub vno videlicet imperatore: qui  
 est rex regum. Et sic bene dicit gratianus  
 in. s. bo. quā. x. q. i. ⁊ melchiodos papa  
 in. c. futurā. p̄. q. i. vbi dicit q̄ p̄o p̄o  
 Romanorum mundi monarchiā tene-  
 bant: nec est bona responsio d. d. ad illū  
 tertius: qui in sua pertinacia induratus: q̄  
 imperatores tyrannice tenuerunt impe-  
 rii: dicit q̄ non negatur quin tenuerunt:  
 sed negatur q̄ iuste illud tenuerunt. nam  
 hoc responsio est heretica: q̄a in d. reg. sic  
 melchiodos papa sanctissimus et martyr  
 gloriose obmordat ip̄os p̄o p̄o Ro-  
 manoy: et maxime Constantini: quē vo-  
 cat gloriofissimū. in o. ⁊ videtur veritas ade-  
 ptus est: per vniū rēpublicam suam de-  
 gte imperio ad fabricam dāo ecclesie suo p̄o  
 dāo constituit: et post mensis donata fa-  
 bica templi p̄o sedit beati petri insi-  
 stit. Et imperatorem idem beato petro et  
 facit: scilicet per futurū concessit. Et er-  
 go illud in sua opinio est: vt et q̄ impe-  
 ratores per tyranniam usurpatos tene-  
 rē: violenter imperiū. et sic in peccato: adeo  
 tenebant ad restitutionē ille sanctissimus  
 papa non laudat: nec approbat: impe-  
 ratore ibi: imo ip̄os tanq̄ publicos pec-  
 catores monuit ad dimittere dicit. videt  
 ter ablatū videlicet imperiū: vt est rex. in  
 c. noui. de iudi. c. ⁊ ad ap̄oc. de sen. ⁊ re-  
 iudi. in vj. sed hoc non fecit: imo illos com-  
 mendat: dicit quā q̄ iuste totius mun-  
 di monarchia constituit in dicitur in  
 imperatore. Et tunc ip̄e dicit in dicit dō  
 filio: q̄ peccati non dimittitur: nisi resti-  
 tuatur ablatum. p̄. q. vj. c. si reo. ⁊ c. pec-  
 cati. de reg. in. imo nec potest imp̄o: ni-  
 pari auxilio regule. Et de reg. in. l. q̄ in alie  
 r̄. tūc succedit iustā causam imp̄o: videt  
 dicitur habere: q̄a dicit ip̄e. q̄ hoc habet ve-  
 rium: vbi ageretur de ignominia facti. sed  
 hic constat de violentia per iura ipsius im-  
 peratoris. l. post iudicium. et. l. hostes. ff.  
 de capti. ⁊ posth. reuer. ⁊ d. l. ij. ff. de cog-  
 tur. ⁊ iura sanctissima (ff. de iur. ⁊ fac. igno.

## Secunda pars Tertia principalis questio: secunde partis.

L. In omni deponere potius hoc ignoscitur est iuris q̄ facere que in perscriptioibus nō potest. ff. de vili. launq̄. c. l. cum beres. de iur. t. fac. igno. c. l. ij. de fruct. c. iij. ep. pen. c. nec aliqua longissima perscriptio ne possit manere, quia cuius mala fide tenet: poterat ille dare. c. ff. de percript. Et hoc se quitur vni hereticorū: q̄ fabrica templi se dicit petri edificata super re vi ablata: nec valet donatio facta eodem die per Constantinum, quia ipse esset in auium: quem ignorantia non excusat: nec summōs pontifices. Et sic non possunt tenere sine peccato illas res donatas: nec eodem die fundare p̄ vniuersum orbem et donatione perditā per imperatōrē iure stant fabricare. Sed eodem tenet quibus possident res per imperatōrē donare. Et quis enim audeat dicere: q̄ tot sancti pontifices vni vniq̄ suū me perfectione et litterarū miraculis gloriosi: qui omnia deponata arbitrabantur vtiliter: quos doctrina fulget eodem ius sicut sol: quorum scripta suō lumine sancti spiritus igne accendant: qui usq̄ audeat dicere tales actūs tā multos sic detrahere: vel huiusmodi deponata p̄ imperatōrē donata: si per violentiā ac iram suam potētī fuisse: per eorū imperatōres usurpata cōtra iusticiam ac dei voluntatem detrahasse. Ideo apostolica se des determinauit donatione eo illas per imperatōrē eodem die factas hoc vtilitate: et earum vigore ecclesias predictas res donatas hanc et tunc possidere: impubens ne vili licet deinceps: in dubium reuocaret q̄ tāto sanctissimō vni vniq̄ doctrinā et eū plio constare roborari: q̄d tamen non statuerit: si imperatōrē rerum imperij totius orbis iusti domini non fuissent. Sed et error dicitur id. q̄ suo dicitur offendat: licet ut patet per libros hystoricos quāq̄ libris bonis iudi a Hieronimo in illis habuisse certum est: ut etiam insinuat. in. c. ff. ff. de v. tamē post eum etiam ante regem David: Saul: et Salomonē et alios reges Israel per mille et quingentos annos fuerit rex: imo et abrahā qui multo ante erat quāvis quattuor reges Abrahā. c. iij. quo tempore erant plures reges: sed eius nepos patriarcha Jacob p̄cedit nō desuamur scriptū de Iuda vniq̄ ad adē: tam dicitur in illis in illo populo fuerunt reges de iusta permissio: et per dei volun-

tatem: quia erat populus electus: et quo delectare debebat: quibus redemptos totius generis humani et prophetam suū suū Iacob. Genes. c. iij. q̄a mellis desferentibus erat de tribu iuda dicit. Nō auferetur scriptū de Iuda: nec bug de fructo re eius: donec veniat qui mittet duo est: qui est expectatio gentiū. Et quāpiophetia duo inferunt: p̄mū quoniam erat desferentiū scriptū de iuda vniq̄ ad aduentū christi. Idē q̄d inferunt est argumentū a contrario sensu: q̄ post aduentum christi ablatum est illud scriptum de Iuda. Sed pro maiori declaratione est adiectus dux vniq̄ p̄mū de Iuda maria episcopus Burgēsis: in suo ope q̄ vobis scribitur scripturā. q̄ Machabēti et sacerdotē fuerunt: et per aliquos de tribu iuda erāt tamen de tribu iuda sed in iusticia mater nam. Et factum est cum: et habetur numer. c. deponere. Et de mandato dei fuerit p̄grege in lat. semio: populi vniq̄: et essent condutores in regimine populi cū ipso de vniq̄. Et etiam in omni docto res semper fuit in iudicio collegiū: seu consilio: quod dicebatur cathedrā: ad quod omnes diffinitores seu dubia fidei et legis perueniebant. Similiter et omnia magna et summa iudicia seu dērouerse. Hanc quidem cathedrā a tempore David: et cetera residebat p̄ncipaliter sub regib⁹ et duobus sede in iherosolim: et postea in babilonica captiuitate: dum ibi essent reges et duces de iuda. Et inde in reditu potēte captiuitate residebant apud iherosolim sub duob⁹ de tribu iuda. vniq̄ essent. Et duraret possessio eorū etiam nō cessante regē seu ducē de iuda: p̄nt potestas alio modo capitali iudicē sede durat. Et sic accitatur et potestas cathedrā durat et nā tempore Machabēti: et vniq̄ ad quadriaginta annos ante destructionē templi fuerunt: in quo tempore cessant et toto eorum potestas seu iurisdicō: eo quā tunc tempore Hierodotus interfecit omnes rabinos seu magistros et alios collegiū: et sic proprie fuit ablatum non solum scriptum de iuda sed et nā scriba de filio eius quod quidē tempore concurrit ad passionē domini nostri iesu christi: et per. c. ij. annos ante destructionē templi fuit passus: sicut et regnū herodis: quātū ingena erat in eius tempore titulus regni a toto genere

nadeosū fuit ablatu: et fuit valde propin-  
quū tempore natiuitatis dñi. Cui herodes  
cum regnum ei non cōpeteret de iure: ni-  
meno ne possit pro tempore cōtingere alii  
quo de stirpe dauid: et eum de regno ex-  
pelleret: ideo interfecti omnes quos potu-  
it habere de genere regio: de qua occisio-  
ne ablatum est scriptum de iuda. Et quia  
I. Iem. 21. d. fundat se in his regibus popu-  
li israel: qui fuerunt per dei voluntate ne  
haec essent reges, tamen domus dei con-  
stanti super reges israel alium regem re-  
gum: qui etiā vocatur imperator. Et hoc  
patet Daniel. c. 4. quē idē I. d. allegat  
vbi dicit: qd deus celi dedit regnū et fecit  
inditiē et imperiū: et gloriā: et omnia in  
quibus habitant filij hominū. Nabucho-  
donosor regi: et sub eius ditione omnia cō-  
stituit: et vocat ipsū regem regū. Ecce et  
go apparet: qd voluntate diuina monar-  
chia mundi in eodem Nabucho donosor  
fuit cōstituta: et reges israel (de quibus  
idem I. d.) sub ditione sua posuit: postea  
tam co tempore: quo populus israel iurauit  
erat in captiuitate in babilonia de Ba-  
bilonia. Et sic id quod dicit de regibus qd  
in testamento veteri fuerunt deo permis-  
tentium: non facit contra nostrā conclusionē  
catholicā: Imo magis eorū oborat: quia  
etiā in eo monarchia dei teno pstant.  
¶ Tūc ideo potest respondēri: qd ipsi reges  
de quibus ipse I. d. loquitur tam capta-  
runt in aduentu christi: et dicitur est: et cō-  
pleta est prophētia patriarche Jacob: qd  
tam ablati sunt scripti de iuda: imo po-  
tea herodes p̄mus rex alienigena non ius-  
re in eodem regno successit: et tunc nō ap-  
paret qd reges iurādie in regno successer-  
unt. Sed tamen noleros condemnaret:  
cum multi reges fuerunt sancti et iusti vi-  
ri: et tollerātur cōsuetudine quadā. Et sic  
patet qd eius argumenta retroquētur con-  
tra ipsū: cum illud dicitur p̄uenerit  
c. viij. per me reges regnā: intelligebatur  
de illis regibus israel: qui vengebant: sed  
vt dicitur est: fuit ablatu: scriptum de iuda.  
Ideo non in numero dicitur illud roma-  
nus pontifex: appropinquit regi regum: hoc  
est imperator: in epla inter dario. C. de  
sum. tri. et fid. catho. Imo ipsi iusti obfessi  
sunt: dum dicitur Job. c. xij. non habes  
numeros reges nō ē glorio: imperator: qd  
sar tanq̄ monarcha mundi erat rex ipse:

et sic implicū est illud ex obediētia. xxxij. c.  
Faciam eorū genit vnam: et erit vnus rex  
omnibus imperio. Et sic habes qd post ad-  
uentū ipse postq̄ illi reges israel qui appo-  
babantur iam euasuerunt: imo iuste et  
iustate herodem in eodem successisse vide  
mus: non habemus approbationē aliquā  
per scripturam diuinam de regibus par-  
ticularibus: sed bene de rege regum: hoc  
est imperator: vt supra dicitur. 7. et nā  
lege euangelica: dicitur et nō Luc. 4. Ecce  
edictum a Cesare augusto: vt describeret  
vnicuique eorū. 7. fuit est dicitur et nā  
gustino nepos 7. fuit qui loquit. v. bella gre-  
litribuatur tamē totū mundū in vna moi-  
n archia redegit: et vt ostendit Hieronymus  
et alij sancti doctores: cū per totū orbem in  
dueris p̄uencio: bellā pollularet: in-  
bato cūctis miris tribus pacata sunt: et Ro-  
mano p̄ncipi colla submisit: et aper-  
te domitū deus hominibus ostenderet.  
qd illam vniuersalem pacē non bellum la-  
bor sed ipse donasset. Semper vno iusto  
bello: aliud sc̄batur: aut p̄uap̄osa sol-  
sura sequebat. Sed christi natiuitate post  
p̄uap̄ante: vbi quicquid vobis. Et hūc  
dicitur augustinus quāque gestino sc̄culo  
anno natus est christus dñs saluator mū-  
di. Et post ipsū dicitur et nā imperator  
res romani omnes angustū dicitur: pro-  
pter singularem illius angustū excellētiam:  
qui maximis et pluribus virtutibus datus  
est: que late in suis croniciis legitur: quas  
ne longae sim obuiuo: in sum eius erat  
vt ille nomen tribuat: qui cūctis viuē-  
di sō: nam et regendi necem tribuit. Et  
quid vtra dicitur cum benedicta in aere  
sua videre meruit: quasi ipse p̄uicertus  
existit vocatio: genit: nec post hoc dñs  
vocari voluit. Sed et ipse: caruit: huma-  
nitate: cūctis: clemētie: patientie: dicit  
plene (que rarissime in tanta sublimitate  
obgenitū) credat ipse fuit: bellum non  
nisi cōctis accept. Dicitur et in magnū  
est d̄pendit: aere hūmo p̄sio capere:  
quia hūmo d̄pendit d̄mū: nulla potest  
captura p̄sio comparari. De trahētibus  
sibi autem libera campare libera: dect esse  
linguas: milites octari nequas: aut belli-  
cari permittētur: quos professio iustitia  
est ad laborē. Sicut fuit in sanctio se  
cūctis: p̄uocet mirabilitatē tempora-  
tū: nec ad se nisi vultu manaro sunt olim

## Secūda pars Tertia p̄ncipalis q̄stio: sc̄i de p̄tiis.

vestitū curiositate accedere p̄m̄tebat. Ac-  
gna que iure belli queſcit at: p̄ter pauca  
re dōdā: aut alienis denique tribuit. Es-  
sē ſecū iudicq̄ iutrogare: et repellit equi-  
ſimo animo patebantur: p̄tates habuit ſi-  
bi maxime familiares: qui cum melius  
p̄tarent eum p̄ſurgere: etiam publico  
bellis iucebantur. Alij ter quaterq̄ peria-  
rij: cum grātia p̄ſerent: vitam et bona ab  
ip̄o imperarunt. Et hoc Octavianus an-  
guſtus eſt ille imperator: optimus aut do-  
mus noster dignus eſt ſe cōparare cū ma-  
re ſuar: q̄d non ſe cōſect ſi peccato publico  
ſuſtento retinēdo imperium: et violenter  
imperū contra cōſciētiā aſſumpſiſſet:  
ut dōd. ſc̄i impudenter aſſeruit.

¶ P̄terea omnis queſti actio noſtra eſt  
inſtitutio. c. ſignificati. de elec. Imo dōd  
noſter ſc̄i ſuo cor dōdno hoc p̄cepit.  
Jo. p̄. c. p̄m̄p̄ti. c. i. q̄s do vobis: et quēda-  
modū ego facio: et vos facit. Sed ſic eſt:  
ut dicitur Luc. ij. Ep̄s egiſtiam a cōſare  
auguſto: ut deſcriberet vniuerſus orbis: q̄  
erat ille optimus Octavianus. Sed p̄ter  
illud edictum vniuerſale q̄ od cō-  
p̄tendebat omnes mundi nationes: q̄  
ut deſcriberent vniuerſus orbis emana-  
uunt: dōd noſter (per quō omnia facta ſūt  
et ſine quo factum eſt niſi quod factū eſt:  
iohannis. c. i.) in ventre virginis marie ſue  
dōd noſtre alicū dōd cum e: et ioseph de  
galilea in iudeā in ciuitate bethſe que vo-  
catur bethleem: eo quod eſſet de domo et  
familia dauid. Ecce ergo cōplum dedit:  
q̄ omnes vniuerſe terre homines tenen-  
tur obedire cōſari auguſto: et hoc appro-  
bano imperium in vno.

¶ P̄terea hoc oſtendit ille verus et ma-  
gnus ſcriba dōd noſtri in ſuo inſtituto  
approbatiſſimo ſuper omnes ſcripturas:  
videlicet lucas. in. c. ij. p̄poſuit nomen  
imp̄atoris: dum dicit. Anno autē quinto  
decimo imp̄erij L. iuberij cōſaris: et cū con-  
ſulo videlicet procuraſque pontio p̄lato  
iudeam: et quo denotatur approbatio im-  
p̄erij in eodē L. iuberio: etiam p̄ſidij per  
imp̄atorē conſtitutoſ ſub imp̄erio: et  
hoc videtur etiam approbatio regis: quā  
bet in ſuo regno ſub imp̄erio deſp̄dētia  
a vicario dei in tēporibus: videlicet im-  
p̄eratore. Quod regibus p̄ceſſas necēſe  
eſt ut deſp̄dat ab vno conſtituto q̄ dei in  
terris: qui eſt imp̄ator. Et in ſp̄rituali:

bus etiam ab vno vicario queſti: videlicet  
papa dependet omnis poteſtas eccleſie aſſi-  
ctō: qui omnes obedire tenentur pape.  
¶ P̄terea q̄ hoc ſe verum et imp̄erium  
a deo eſſe approbati in eodē L. iuberio vi-  
ro magnaria virtutū: Octavianum adoptio-  
ne filio: qui ſuceſſit in imp̄erio: p̄termat  
ſp̄t. xij. et Luc. xij. vbi dōd noſter iudex  
rogant: an licet tributum dare cōſari.  
et dicit: dōd ſupes in palma cōſecratione  
homo conditioſo carſoliter ibi reſpō-  
dimus ad dōd dōd. in. c. nonit. de iudi-  
qui dicitur: quod illud ſecit ſe iudicanda  
re et. Sed nunc ad reſponſionē dōd. dōd  
dicit q̄ dōd noſter illud ſecit viſo imagine  
cōſaris: hinc hanc reſponſionē et magno et  
roge p̄cedere. Sed ut illa obſecratione  
cōſari cōſiderari p̄ſupponit q̄ a dōd aliditate  
p̄cedit requiritur auctoritas publica. l. j.  
C. de fal. mon. vlt. et Bar. in. l. qui fal-  
ſam. ff. de fal. Et ſi non vult ille credere im-  
peratori: ut dicit: credat oſibus doctoribus  
q̄ aſſerunt: Imo et toto modo: q̄ eſt hoc de  
ture gentis vi patet in. l. q̄ hoc ture. ff. de  
iudi. et iure. dōd. l. j. ff. de temp. et ven. mag  
imp̄erio et videtur eſt de iure gentis: ad q̄d  
eſt neceſſariū ſiſtentiā: et ad caus validi-  
tatem requiritur publica forma et examina-  
tio: ut dicit p̄ſentis iuricoſultus in dōd.  
l. j. dōd enim argento vel alicui metallo  
non daretur ſic et ad aliquem effectū niſi  
p̄pter auctoritatē. Et ſi ergo ip̄o viſo ima-  
gine et ſup̄ſcriptione cōſaris approba-  
uit illam pecuniam: et omnium illius pecu-  
nie p̄cepit reddi cōſari: quierat tūc L. i  
berius et per conſequens approbavit eū  
imp̄atori cōſare: et ip̄um habere au-  
ctōritatē iudicij pecuniam. Sicut tamq̄  
ſcandalum ut ip̄e dicit: sed cū caſe infer-  
ſione: videlicet viſo imagine: et ſup̄ſcri-  
ptione: et non digniſſe ſcandalū vitandi cau-  
ſa ſolueret: Imo q̄d plus eſt: ip̄met iudei  
manifeſtarunt eoc in cōplum cōſarem. Et  
horum imp̄eratorum eſſe eorum regem.  
Jo. dōd. iudei autē clamabāt dōdno: oſe  
et iſy qui ſe regem faci: cōradicit cōſarem  
et non habemus regem niſi cōſarem. Sed  
numero appellandus pecunie: venit que  
cōſar. l. dōd. in p̄. et dōd. ad trib.  
ff. c. l. palm. in p̄. de le. j. Et omnia ve-  
niſe appellandus pecunie. l. q̄. et dōd. ad.